42  diário oficial Nº 34.983 Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução dos referidos contratos:
- THAIS BARROS COSTA, Matricula Funcional nº 57234926, Fiscal Titular;
- 3° SGT BM WILLIAMS SOUZA DA SILVA, Matricula Funcional nº 57173371,
Fiscal Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 804190
Portaria n.º 816/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP

Belém/PA, 23 de Maio de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
conferidas pela PORTARIA N° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro
de 2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n°
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração dos CONTRATOS do Curso de Capacitação
aos Agentes do SIEDS e Rede de Atendimento a Criança, ao Adolescente
e a Mulher Vítima de Violência - Frente ao TERPAZ, cujo objeto é a contra-
tação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados para
execução de atividades educacionais.
CONSIDERANDO o descrito no despacho do processo eletrônico
2022/265491 (seq. 49), que designa a indicação de fiscal titular e suplente.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução dos referidos contratos:
- BRUNA DE CÁSSIA RABELO DA SILVA, Matrícula Funcional nº 5963056,
Fiscal Titular;
- CATTIANE ARROYO VASCONCELLO, Matricula Funcional nº 5964107, Fis-
cal Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 804194

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 005/2022-SEGUP/FESPDS/PA - MATERIAL
DE ARREIO

Processo nº 2021/299294
Exercício: 2022
Origem: Pregão Eletrônico nº 007/2022-FESPDS-SEGUP/PA
Objeto: A aquisição de MATERIAL DE ARREIO, destinados ao Regimento
de Polícia Montada “Cassulo de Mello”–RPMont, e demais unidades que
executam a atividade de Policiamento Montado no interior do Estado do
Pará, de acordo com as condições e especificações constantes no Termo de
Referência, anexo I do Edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 125/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 25 de Maio de 2022.
Vigência: 25/05/2022 a 24/05/2023
Valor global: R$ 740.650,00 (setecentos e quarenta mil, seiscentos e cin-
quenta reais)
Programação Orçamentaria: Fonte: 0177 (Tesouro) / 0377 (Recurso Pró-
prio-Superávit); Programa de Trabalho: 06181150289400000; Natureza
de Despesa: 339030.
Contratada: ARTEFATOS JULIANE LTDA
CNPJ: 09.263.905/0001-29
Endereço: Rua Francisco Bernardes, nº 366, Bairro: Senhor do Bonfim,
Cidade: Dores de Campos/Minas Gerais, CEP 36213-000.
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 804252

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 09/2021/FISP. OBJE-
TO: Acréscimo de serviço no valor de R$ 115.741,04 (cento e quinze mil,
setecentos e quarenta e um reais e quatro centavos), prorrogação de pra-
zo de execução do contrato nº 09/2021/FISP pelo prazo de 60 (sessen-
ta) dias, a contar de 04/05/2022 à 03/07/2022 e prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 120 (cento e vinte dias), a contar de
25/05/2022. DATA DA ASSINATURA: 25/05/2022 - VINÍCIUS PINHEIRO
CARVALHO - DIRETOR E ORDENADOR DE DESPESA DO FUNDO DE INVES-
TIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA/FISP - ALYSSON DIEGO SOUSA DA
CUNHA - ORBIS ENGENHARIA LTDA.

Protocolo: 804201

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022-FESPDS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº2022/102472 e, após
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente Sr. Wagner Luiz de Aviz Carneiro, HOMOLOGA a adjudicação referen-
te ao Pregão Eletrônico nº.008/2022-FESPDS, cujo objeto é a Contratação
de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados de assistência
psicológica e psiquiátrica, com disponibilização de mão de obra, em regime
de empreitada por preço global, conforme especificações constante do Ter-
mo de Referência, Anexo I do Edital e demais anexos, pela proposta adju-
dicada para os itens, nos termos do certame acima mencionado, da empre-
sa DRR SERVIÇOS DE SAÚDE EIRELI-EPP, CNPJ/MF nº 26.352.950/0001-
79. No valor de R$ 969.513,87.
Belém/PA, 25 de Maio de 2022.
Wagner Luiz de Aviz Carneiro
Secretário Executivo do FESPDS

Protocolo: 804017

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 788/2022-SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): GOIÂNIA/GO
PERÍODO: 05 à 08.06.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR(ES): CADNA FERNANDA FORMIGOSA PINHEIRO, MF: 5945756
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 789/2022-SAGA
OBJETIVO: Para apoio aos servidores da SECON.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 04 à 05.05.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES): AMAURI MOREIRA DOS SANTOS, MF: 5957745
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, MF: 54196044
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 790/2022-SAGA
OBJETIVO: Para realizar o transporte de insumos e medicamentos, em
apoio a SESPA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 07.05.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): TEN PM KLEBER DO CARMO BARBOSA, MF: 222.504-2A
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 791/2022-SAGA
OBJETIVO: Para apoio a casa militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MACAPÁ/AP
PERÍODO: 09 à 10.05.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR(ES): CEL PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, MF: 5678382-1
MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF: 54197044-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 792/2022-SAGA
OBJETIVO: Para da apoio no abastecimento dos helicópteros do GRAESP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): RONDON DO PARÁ/PA
PERÍODO: 09 à 11.05.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT BM FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JUNIOR, MF:
5826799-1
SGT BM JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO, MF: 57173387-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 793/2022-SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 10 à 11.05.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR(ES): CEL BM ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS BRITO, MF:
5130042-1
SGT PM MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS, MF: 57852431-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA